[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 апреля 2019 года   № 418
р.п. Октябрьский
Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 22 ноября 2019 года № 154, администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
2. Постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 21 августа 2015 года № 962 «Об утверждении Положения о составлении проекта бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на очередной финансовый год» признать утратившим силу.
3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального образования                            С.А. Молчановский

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

от 09 апреля 2019 года  № 418

Порядок
составления проекта бюджета муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует бюджетные правоотношения участников бюджетного процесса и устанавливает регламент составления проекта бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на очередной финансовый год и на плановый период (далее - Порядок).

1.2. Проект бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на очередной финансовый год и на плановый период (далее - проект местного бюджета) составляется Финансовым управлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - Финансовое управление) на основе:

- положений послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- положений ежегодного послания Губернатора Архангельской области о социально-экономическом и общественно-политическом положении в Архангельской области, определяющих бюджетную и налоговую политику (требования к бюджетной и налоговой политике) Архангельской области;

- прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на очередной финансовый год и плановый период  (далее – прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период);

- основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики);

- муниципальных программ муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (проектах муниципальных программ муниципального образования «Устьянский муниципальный район», проектах изменений указанных программ) (далее – муниципальные программы).
1.3. Сроки составления проекта местного бюджета ежегодно устанавливаются в Графике составления проекта местного бюджета (далее - График), ежегодно утверждаемом распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

II. Порядок составления проекта местного бюджета

2.1. Ответственные исполнители муниципальных программ или иные отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - ответственные органы) предоставляют в Отдел экономики администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - Отдел экономики):

предложения по составу муниципальных программ;

предложения о внесении изменений в состав муниципальных программ.

2.2. Отдел экономики:

1) разрабатывает и представляет в Финансовое управление прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;

2) формирует и представляет в Финансовое управление перечень муниципальных программ.

2.3. Ответственные органы представляют в Финансовое управление:

- проекты муниципальных программ;

- проекты постановлений о внесении  изменений в муниципальные программы.

2.4. Главные администраторы доходов местного бюджета (далее - главные администраторы доходов) и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - главные администраторы источников) разрабатывают и представляют в Финансовое управление прогноз по администрируемым ими доходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год на очередной финансовый год и на плановый период, информацию о задолженности по администрируемым поступлениям и сумме выпадающих доходов в результате предоставления льгот.

2.5. Финансовое управление:

- разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывает проектировки основных характеристик местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период ;

- ведет реестр расходных обязательств муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»;

- утверждает порядок и методику планирования бюджетных
ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период;

- проектирует и доводит до органов местного самоуправления (муниципальных органов) муниципального образования «Устьянский муниципальный район», отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район», являющихся главными распорядителями средств местного бюджета, (далее - субъекты бюджетного планирования) предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период;

- доводит до субъектов бюджетного планирования сроки формирования документов и материалов для составления проекта местного бюджета;

- составляет прогноз поступления доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета с учетом данных, представленных главными администраторами доходов;

- осуществляет оценку ожидаемого исполнения за текущий
финансовый год, проводит проверку расчетов и анализ предложений о
планируемых объемах бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период;

- осуществляет составление сводных расчетов по проекту местного бюджета.

2.6. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее – Комитет по управлению муниципальным имуществом) предоставляет в Финансовое управление:

- информацию об объемах различных видов имущества, находящегося в муниципальной собственности Устьянского района и собственности муниципальных образований поселений  Устьянского района  и об основных показателях использования имущества и объектов (по категориям собственности);

- ожидаемую оценку исполнения плана приватизации муниципального имущества Устьянского района в текущем финансовом году
и проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества Устьянского района на очередной финансовый год;

- информацию об объемах различных видов имущества, находящегося  в муниципальной собственности муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и собственности муниципальных образований поселений  Устьянского района, а также до разграничения собственности, и об основных показателях их использования (с учетом поправок оценки кадастровой стоимости земельных участков).

2.7. Управление строительства и инфраструктуры администрации  муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - УСиИ) представляет в Финансовое управление:

- перечень объектов незавершенного строительства, финансируемых полностью или частично за счет средств местного бюджета в текущем финансовом году и предлагаемых к финансированию полностью или частично за счет средств местного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде;

- проект районной инвестиционной программы на очередной финансовый год;

- распределение средств муниципального дорожного фонда по направлениям.
2.8. Субъекты бюджетного планирования:

1) составляют и представляют в Финансовое управление:

- распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год;

- обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год;

- в отношении муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Устьянский муниципальный район»  -  проекты бюджетных смет на очередной финансовый год;

- предварительная информация о включении предложений Устьянского района в объемы финансирования  государственных программ Архангельской области;

- ожидаемая  кредиторская задолженность по строительству, капитальному ремонту на 01 января года следующего за отчетным (с перечнем наименования объектов);

- фрагменты реестра расходных обязательств на очередной финансовый год;

- иные документы и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

2) разрабатывают и представляют в Финансовое управление проекты порядков предоставления средств местного бюджета на предоставление субсидий юридическим лицам на основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.9. Главные распорядители средств бюджета МО «Устьянский муниципальный район», осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Устьянский муниципальный район» составляют и представляют в Финансовое управление:

- ведомственные перечни муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями муниципального образования «Устьянский муниципальный район»  на очередной финансовый год, сформированные в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности;

- сведения о сводных показателях и финансовом обеспечении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на очередной финансовый год;

- планы финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на очередной финансовый год;

- предложения по формированию перечня субсидий на иные цели, которые могут предоставляться в очередном финансовом году и плановом периоде муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Устьянский муниципальный район» в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- иные документы и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

2.10. Финансовое управление представляет главе администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» проект решения о бюджете МО «Устьянский муниципальный район»  на очередной финансовый год (проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год, а также документы и материалы, представляемые в Собрание депутатов одновременно с указанным проектом.

2.11. В целях своевременного и качественного составления проекта местного бюджета Финансовое управление вправе запрашивать иные данные, не предусмотренные настоящим Порядком.

2.12. Администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район» вносит на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год, а также документы и материалы, представляемые в Собрание депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» одновременно с указанным проектом.